
Российская Федерация 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И МЕТОДИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

(МКУ «Центр МТиМО») 

 

ПРИКАЗ 

 

  

«11» октября 2021 г.                                                                                                 № 170 

 

Об утверждении плана обучения слушателей по программе 

 «Дистанционное обучение доступно каждому» на период с 18.10.2021 по 29.10.2021 

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации Советского 

района от 15.09.2021 №725 «Об утверждении паспортов муниципальных проектов, 

реализуемых в 2021-2022 учебном году, в рамках регионального портфеля национального 

проекта «Образование», в целях обучения педагогов дошкольных образовательных 

организаций Советского района использованию дистанционных образовательных 

технологий  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план обучения слушателей по программе «Дистанционное обучение 

доступно каждому» на период с 18.10.2021 по 29.10.2021 (далее – План) для педагогов 

дошкольных образовательных организаций: 

1.1.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Алёнка» г.Советский. 

1.2.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Тополёк» г.Советский. 

1.3.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Ромашка». 

2. Ответственным лицам, указанным в Плане обеспечить проведение обучающих 

мероприятий. 

3. Заместителю начальника отдела информационно-методического обеспечения 

Несмияновой Ю.В. в срок до 16.10.2021 направить слушателям, в соответствии с 

заявками, необходимые инструкции по подключению и график занятий. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора МКУ Центр МТ и МО                                                                   Д.А. Зияшев 

 

 
Исполнитель: 

Несмиянова Ю.В.,  

заместитель начальника отдела ИМО 

МКУ Центр МТиМО 

тел.: 8 (34675)3-21-86 

 

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

 «____»____________2021_____________________Несмиянова Ю.В. 

«____»____________2021_____________________Величутин Е.А. 

«____»____________2021_____________________Иванов С.С. 



Приложение  

к приказу МКУ Центр МТиМО  

от 11.10.2021 №____ 

 

План обучения слушателей по программе «Дистанционное обучение доступно каждому» на период с 18.10.2021 по 29.10.2021 

 

№ 

п/п 

Наименование темы занятия Вид 

занятия 

Время, 

отводимое 

на 

освоение 

темы 

С 10.00 до 11.30 С 15.00 до 16.30 

Дата  Ответственн

ый  

Дата  Ответственн

ый  

1. Введение     

1.1. Нормативно-правовые основы регулирования 

дистанционного образования в РФ  

Презентация 10 мин 18.10.20

21 

 

Несмиянова 

Ю.В. 

18.10.20

21 

Несмиянова 

Ю.В. 

1.2. Обзор и возможности ресурсов для 

организации дистанционных творческих 

занятий с детьми дошкольного возраста 

(TestPad, childdevelop, luch-pk, мобильное 

электронное образование и др.) 

Практическое 

занятие 

50 мин 

2. Проведение учебных занятий в режиме онлайн конференции  

2.1. Обзор платформ для организации онлайн 

конференций 

Презентация 10 мин 19.10.20

21 

Величутин 

Е.А. 

19.10.20

21 

Иванов С.С. 

2.2. Технические возможности Интернет 

платформы ZOOM. Планирование 

конференций, приглашение участников, 

демонстрация экрана, видеозапись 

проводимой конференции, инструменты 

редактирования, подключение ранее 

подготовленной презентации или видео 

Практическое 

занятие 

30 мин 



2.3 Практическая работа в группах по созданию 

новой конференции в личном кабинете 

платформы ZOOM, подключению слушателей 

к конференции, показа презентации (или 

видео), а также по осуществлению 

видеозаписи проводимого занятия 

Самостоятель

ная работа 

до 50 мин  

3. Возможности сервиса Google 

3.1. Создание опросников в сервисе Google Практическая 

работа 

60 мин 21.10.20

21 

Величутин 

Е.А. 

21.10.

2021 

Иванов С.С. 

3.2. Создание презентации в Google Slide Практическая 

работа 

60 мин 

4. Создание видеороликов 

4.1 Обзор программ по созданию видеороликов. 

Требования к видеоурокам 
Презентация  10 мин 26.10.202

1 

Величутин 

Е.А. 

26.10.

2021 

Иванов С.С. 

4.2 Создание видеоролика в программе 

PowerPoint Presentation 

Практическое 

занятие 

30 мин 

4.3 Создание видеоролика в программе Movie 

Maker 

Практическое 

занятие 

40 мин 

5. Способы размещения информации в сети Интернет 

5.1 Работа с видеохостингом  youtube (создание 

собственного канала, размещение 

видеороликов и т.п.) 

Практическое 

занятие 

30 мин 28.10.202

1 

Величутин 

Е.А. 

28.10.20

21 

Иванов С.С. 

5.2 Создание личной страницы  на сайте  

nsportal.ru 

Практическое 

занятие 

60 мин 

5.3 Облачные хранилища (google, yandex, mail, 

mega) 

Практическое 

занятие 

60 мин 

6. Мастер-классы педагогов  

6.1. Дистанционное взаимодействие с родителями 

на платформе сервиса Googl: загрузка фото, 

видео занятий, размещение консультации по 

речевому развитию. Запуск опросника по 

проведенному мастер-классу 

«Артикуляционная гимнастика – залог чистой 

Мастер-класс 15 мин 29.10.202

1 

Вискунова 

Анастасия 

Николаевна, 

учитель-

логопед 

МАДОУ д/с 

  



речи!» «Алёнка» 

6.2. Дистанционное взаимодействие с родителями 

через запуск опросника в сервисе Googl. 

Анкета: «Синквейн – один из эффективных 

методов развития речи дошкольников» 

Мастер-класс 15 мин Лобарева 

Елена 

Викторовна, 

учитель-

логопед 

МАДОУ д/с 

«Алёнка» 

  

6.3. Работа с родителями и детьми в формате 

онлайн по лексической теме: «Транспортные 

средства» 

Мастер-класс 15 мин Арманшина 

Татьяна 

Сергазыевн

а, Олейник 

Наталья 

Александро

вна, 

воспитатели 

МАДОУ д/с 

«Ромашка» 

  

 


